重庆市涪陵区文化和旅游发展委员会文件

涪文旅发〔2021〕16号

重庆市涪陵区文化和旅游发展委员会

关于加强2021年全区文旅系统“清明节”
“劳动节”“端午节”期间安全管理工作的通知

各行业企业，直属各单位、机关各科室：

为加强今年全区文旅系统“清明节”“劳动节”“端午节”期间安全管理工作，有效防范安全事故的发生，我委以“安全无事故、服务零投诉”为工作目标，确保假日期间全区文旅系统的安全与稳定，维护全区的文化、体育、旅游市场环境秩序，现就有关要求通知如下：

一、强化底线思维，持续抓好安全管理工作

全区文化、旅游、体育市场主体要强化政治站位、提高政治判断力、政治领悟力和政治执行力，履行责任担当，加强假日期间的安全生产的形势预判和风险评估，慎终如始抓好安全生产工作。各市场主体要坚持问题导向，将安全工作贯穿于预警提示、宣传教育、隐患排查、全面整改和应急处置等各个环节中，坚决防范发生安全事故。

二、强化组织领导，有效落实安全生产责任

各市场主体要认真落实安全主体责任，夯实经营主体责任。各市场主体的主要负责人要亲自抓安全工作，层层传递压力，督促落实各项措施和责任。各市场主体依法依规经营，制定并完善安全工作方案和应急处置预案，明确安全生产责任人。各市场主体要结合气象、祭祀风俗、森林分布等特点，分析研判消防安全形势，提前做好火灾防控工作，落实有针对性的火灾防控措施。

三、强化闭环管理，加大隐患排查的力度

各市场主体要在节前、节中、节后开展安全检查，强化风险研判，加强监测和巡查检查力度。各市场主体要严格按照“日、周、月”安全隐患排查制度，在节日前夕认真组织开展全面的安全隐患大排查，对排查出的隐患和问题建立台账，落实整改要求、整改时限和整改责任人，实现隐患排查整治销号闭环管理，有效防范重特大安全事故发生。特别是针对恶劣气候天气、危险地点、交通运输、高风险项目及特种设备以及有关消防火灾和食品安全等开展有针对性的安全检查和隐患闭环。各市场主体要在设置安全风险提示、警示标识，发现隐患和问题，立即整改，不得带“病”经营，防止发生安全事故。
四、坚持齐抓共管，认真开展消防安全工作

各市场主体要采取多举措、多方式加强消防安全工作：一是加强森林防灭火安全工作。特别是清明节期间，各地群众扫墓祭祖活动增多，火灾风险将进一步增大，安全生产的工作任务更加艰巨，要加强管控。二是消防安全工作。各市场主体要开展消防安全检查，重点检查场所内消防器材、设施是否保持完好有效，消防安全制度是否完善，防火巡查是否到位，及时发现和消除火灾隐患，落实防火巡查和火源管控，确保消防安全主体责任有效落实。

五、突出重点难点，加强关键环节的监督管理

各市场主体要根据自身实际情况突出重点难点，在做好日常安全工作的同时突出重点场所、重点时段、重点区域、重点部位、重点环节：一是各旅行社要密切关注有关部门发布的安全预警信息，提前做好防范工作，合理安排旅游路线，严禁租用无资质的车辆运输游客，严格执行导游专座，一线从业人员要加强安全提示，保障游客安全。对参加团队旅游的游客，导游或领队人员要及时进行安全提醒，告知游客不要擅自脱团游览、活动，保护好自身财物；二是各A级景区要进一步提高安全意识，加强旅游安全管理，修订完善应急预案，认真排查旅游安全风险源和风险点，重点排查森林火险、危石的潜在风险和索道、缆车、游乐设施的安全隐患，按照核定的最大承载量做好游客的接待和应急疏散工作。三是各星级饭店要强化特种设备、食品卫生、消防管理，防止因食品卫生和消防火灾等因素引发的各类安全事故。四是各娱乐场所、文博院馆要加强消防、食品、踩踏等方面的安全工作。

六、严格值班值守，保障市场的顺畅运转

针对小长假期间的出行高峰和可能出现的灾害天气，各市场主体要切实加强动态监测，加强应急队伍建设、应急物资储备和应急管理工作，提高应对自然灾害和处置重特大事故的应急救援指挥能力；严格值班纪律，做到24小时值班、领导带班、专人值守、节假日增加力量，确保上下级之间的应急通信畅通、信息报送及时、数据准备无误，严禁出现缺岗、脱岗现象，确保一旦发生险情，响应及时、迅速有序、组织有力、救援到位、有效处置。各市场主体在每天下午五点钟之前通过电话给区文化旅游委机关值班人员报平安，联系电话：72280210。

重庆市涪陵区文化和旅游发展委员会

2021年4月2日
（此件公开发布）
重庆市涪陵区文化和旅游发展委员会办公室    2021年4月2日印发

PAGE
- 4 -